•     ДОГОВОР
на фирменное сервисное обслуживание холодильного оборудования
г. Санкт-Петербург
 «___« ________________  201__ г.
ООО "ХОЛОДИЛЬНЫЙ СЕРВИС", именуемое      в дальнейшем "Исполнитель", в лице ______________________________, дейст​вующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________________ _________________________________________________, именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице ___________________________________________,  дейст​вующего на основании ___________________________________________________________,  с другой стороны заключили настоящий договор о нижесле​дующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 ЗАКАЗЧИК поручает, а ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя обязательства по фирменному сервисному обслуживанию (ФСО) торгового холодильного оборудования (ТХО)
 по перечню, установленному Приложением № 1, находящегося в технически исправном         состоянии.
1.2 Фирменное сервисное обслуживание включает в себя:
· выполнение регламентированного технического обслуживания ТХО в соответствии с
перечнем работ, установленных Приложением № 2 к настоящему договору,

· устранение неисправностей в работе ТХО по аварийным вызовам;
-
обучение техническому минимуму работников ЗАКАЗЧИКА.
ПРИМЕЧАНИЕ: капитальный (средний) ремонт торговой техники не входит в профилакти​ческое обслуживание и производится по техническому заключению ИСПОЛНИТЕЛЯ на основании заявки ЗАКАЗЧИКА за отдельную плату по согласованным ценам.
1.3.
Прием на обслуживание вновь смонтированного оборудования и снятие с обслуживания производится по письменному извещению ЗАКАЗЧИКА, на основании которого стороны вносят соответствующие изменения в настоящий договор.
1.4.
В объем работ не входят и выполняются за отдельную плату:
1.4.1 Работы по электропроводке от распределительного электрощита до автоматического
прерывателя (вводного устройства) торгового оборудования.
1.4.2 Работы по ремонту оборудования, вышедшего из строя из-за нарушения ЗАКАЗЧИКОМ правил технической эксплуатации (с оформлением аварийного акта).
1.4.3 Работы по санитарно-техническим устройствам, водяным трубопроводам, канализации,
сливным устройствам, вентиляции.
1.4.4 Общестроительные, столярные работы в стационарных и сборно-разборных холодильных камерах.
1.5.
В стоимость технического обслуживания не включается стоимость изношенного оборудования: компрессоров, испарителей, конденсаторов, эл.двигателей, батарей, трубопроводов, воздухоохладителей, силовых щитов, сменных механизмов, универсальных
приводов, конфорок, тэнов, автоматических выключателей и других аналогичных приборов, а также стоимости фреона, необходимого для дозаправки и замены в холодильных установках хладопроизводительностью более 1500 Вт.
1.6 Работы по техническому обслуживанию и ремонту производятся из запасных частей и
комплектующих изделий ИСПОЛНИТЕЛЯ и ЗАКАЗЧИКА (по соглашению сторон).
1.7 В случаях, когда ремонт оборудования невозможен на месте его установки, транспортировка оборудования, находящегося на профилактическом обслуживании, в ремонт и из ремонта производится ЗАКАЗЧИКОМ. Оборудование, доставляемое в ре​монт, должно быть очищено от грязи и быть укомплектовано.

1.8
В случае выявления неремонтопригодности оборудования ИСПОЛНИТЕЛЬ оформляет и направляет ЗАКАЗЧИКУ соответствующее техническое заключение .
1.9. Срок действия договора - с _____________ 201__ г. по ______________ 201__ г.
       Договор считается продленным на очередной календарный год, если за месяц до       истечения указанного срока договора ни одна из сторон не заявит об обратном.

2.
ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
2.1. Проводит регламентные работы с периодичностью и в объеме, согласно эксплуатационной             документации, Приложений 1, 2 к договору.
2.2. По аварийным вызовам  выполняет:
-      диагностику и ремонт ТХО, не требующем замены узлов, в течение 8 часов рабочего времени
       с момента поступления заявки;
-      ремонт ТХО, требующий замены узлов, в течение 12 часов (для области 16 часов) рабочего

        времени с момента диагностики неисправности ТХО (при наличии комплектующих на складах

        Исполнителя в  Санкт-Петербурге).
      ПРИМЕЧАНИЕ:  1. Все заявки на ремонт оборудования принимаются Исполнителем с 9:00 до

                                        17:00 ежедневно кроме выходных и праздничных дней по тел. 371-21-73,

                                        373-29-67, т/факс 373-89-69.

2.Нормальное рабочее время установлено с 9:00 до 18:00 ежедневно,

   кроме выходных и праздничных дней.
2.3. Составляет соответствующие акты (или предписания), если ЗАКАЗЧИКОМ нарушаются
     требования к эксплуатации оборудования или техники безопасности, обеспечивающие
     его нормальные условия работы.
В случае невыполнения ЗАКАЗЧИКОМ предписаний ИСПОЛНИТЕЛЯ последний имеет право снять оборудование с обслуживания, о чем составляется соответствующий акт.

     2.4.
Гарантирует качество выполняемых работ по ремонту оборудования согласно техническим
              условиям и безвозмездно исправляет все допущенные им недостатки, за исключением:
      а) случаев выхода оборудования из строя вследствие нарушения ЗАКАЗЧИКОМ правил
      эксплуатации оборудования и требований техники безопасности;
      б) случаев привлечения ЗАКАЗЧИКОМ посторонних лиц для работ по ремонту обору​дования;
       в) случаев использования ЗАКАЗЧИКОМ оборудования не по назначению.
     ПРИМЕЧАНИЕ:  1. ИСПОЛНИТЕЛЬ не несет ответственность за обнаруженные заводские
                                дефекты оборудования, но участвует в составлении актов-рекламаций и

                                списании обо​рудования.
      2.5.  Участвует совместно с ЗАКАЗЧИКОМ в работе комиссии по списанию оборудования.
2.6.  Производит по заявке ЗАКАЗЧИКА консервацию оборудования предприятий, закрывающихся на зимний или летний период, ремонт или неиспользуемого ЗАКАЗЧИКОМ
  по другим причинам; расконсервацию оборудования с выполнением работ в соответствии с инструкциями по графикам, согласованным с ЗАКАЗЧИКОМ, с оплатой в размере
   40% от суммы обслуживания в месяц.
2.7. Проводит дополнительный инструктаж работников ЗАКАЗЧИКА при нарушении ими
правил эксплуатации оборудования.
      2.8. При проведении работ соблюдает правила техники безопасности и требования пожарной
             безопасности на объектах ЗАКАЗЧИКА.
3.
ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
3.1. Обеспечивает работу ТХО согласно требованиям эксплуатационной документации.
3.2. Обеспечивает выполнение предписаний ИСПОЛНИТЕЛЯ по вопросам, связанным с
               эксплуатацией оборудования.
3.3 Принимает меры к сохранению продуктов от порчи при выходе ТХО из строя, на время         проведения ремонтных или регламентных работ, т.к. ИСПОЛНИТЕЛЬ не несет ответственности за порчу продуктов.
3.4. Обеспечивает приемку выполненных ИСПОЛНИТЕЛЕМ работ, подписывает и заверяет
     печатью представленные ИСПОЛНИТЕЛЕМ акты выполненных работ.
3.5. Назначает приказом по предприятию лицо, ответственное за организацию правильной
      эксплуатации ТХО, которое:
· допускает к работе с оборудованием лиц, прошедших обучение по программе тех.
      минимума и инструктаж по технике безопасности;
   - организует ежедневную проверку состояния оборудования, при обнаружении неисправностей

      немедленно отключает его от электросети и направляет заявку в диспетчерскую
      ИСПОЛНИТЕЛЯ по тел/факс 373-89-69, 371-21-73, 373-29-67 в рабочие дни с 9.00 до 17.00;

-
подготавливает оборудование к проведению регламентного обслуживания, включая
      чистку, мойку, подготовку эксплуатационной документации, обеспечивает свободный
      доступ для проведения работ.
3.6. Не допускает посторонних лиц для эксплуатации и ремонта оборудования.
3.7. Обеспечивает бесперебойное снабжение оборудования электроэнергией и водой, отводом воды
        в канализацию. В случае прекращения снабжения оборудования электроэнергией и водой
        ИСПОЛНИТЕЛЬ не несет ответственность за простой оборудования и за  последствия,

        вызванные этими обстоятельствами.

ПРИМЕЧАНИЕ: Расчеты с электро и водоснабжаюшими организациями за расходуемую
                                    при работе оборудования электроэнергию и воду   производит ЗАКАЗЧИК

                                   за свой счет.

3.8. При остановке или ненормальной работе оборудования в промежутках между посещениями механика ЗАКАЗЧИК делает внеочередной аварийный вызов механика, принимает меры к сохранности продуктов от порчи и, после устранения неисправности механиком, проверяет работоспособность установки.
3.9. Обеспечивает ежегодную проверку сопротивления изоляции электропроводки и защитного заземления оборудования в соответствии с правилами техники безопасности.
3.10.Ведет учет оборудования, представляет ИСПОЛНИТЕЛЮ заявки для заключения или

     пролонгации договора.
      3.11.Оплачивает работы по настоящему договору в размере и в сроки, предусмотренные п.п.4.2,4.3,4.5.
4. УСЛОВИЯ РАСЧЕТОВ
      4.1.
Все работы по регламентированному (профилактическому) техническому обслуживанию      оплачиваются ЗАКАЗЧИКОМ по договорным ценам.
     ПРИМЕЧАНИЕ: в договорной цене на регламентированное (профилактическое) техническое

                                   обслуживание торговой техники не  учтена стоимость:
                           а) электроизмерительных работ;

                               б) пуско-наладочных работ холодильных установок,
                              в) расходов по клеймению и проверке контрольно-измерительных приборов

                         автоматики;
                          г) расходов по доставке оборудования, подлежащего ремонту, от предприятия

                          ЗАКАЗЧИКА до ИСПОЛНИТЕЛЯ и обратно, а также расходов на погрузо-
                          разгрузочные работы.
4.2. Стоимость работ по договору устанавливается в соответствии с Протоколом соглашения

        о  стоимости фирменного сервисного обслуживания холодильного оборудования

              (Приложение № 1 – неотъемлемая часть договора).
4.3. Работы по регламентированному техническому обслуживанию ТХО  оплачиваются
         ЗАКАЗЧИКОМ ежемесячно не позднее 10 числа текущего месяца.
4.4. Перерасчеты производятся в следующем после оплаты месяце в случаях:
4.4.1 Простоя оборудования по вине ИСПОЛНИТЕЛЯ на основании предъявленных ЗАКАЗЧИКОМ актов о простое оборудования, подписанных также представителем ИСПОЛНИТЕЛЯ.
      4.4.2.Изменения количества или вида оборудования, вновь установленного или списанного, на

               основании предъявленных ЗАКАЗЧИКОМ письменных извещений и без предъявле​ния

               ИСПОЛНИТЕЛЕМ соответствующих счетов.
      ПРИМЕЧАНИЕ: ЗАКАЗЧИК гарантирует оплату работ по договору, а также по разовым заявкам своих и подведомственных организаций со своего расчетного счета.

      4.5.  Оплата работ, не входящих в регламентированное (профилактическое) обслуживание,

              производятся Заказчиком  дополнительно на основании счета на производство работ,

              выставленного Исполните​лем, в течение 3 (Трех) банковских дней с момента получения счета.

              По окончанию ра​бот оформляется акт приемки выполненных работ.
      4.6.  При наличии у ЗАКАЗЧИКА договора на гарантийный ремонт оборудования с заводами -

              изготовителями, ремонт осуществляется за счет заводов-изготовителей оборудова​ния.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
      5.1.   Исполнитель гарантирует выполнение с надлежащим качеством всех работ,

               предусмотренных Договором. Любые обоснованные претензии Заказчика к качеству
               произведенных работ должны быть переданы исполнителю в письменном виде в течение 2-х
               недель после завершения работ. На основании претензии Исполнитель выявляет и устраняет

               возникшие дефекты или производит заново таковые работы бесплатно и в кратчайшие сроки.

      5.2. Исполнитель также гарантирует отсутствие дефектов в материалах и комплектующих,
              поставляемых Заказчику в рамках данного договора в соответствии с гарантийными

              обязательствами Поставщиков.
              Если в течение гарантийного периода в поставленных частях будут выявлены дефекты,

              Исполнитель по своему усмотрению производит либо их ремонт, либо замену, но только в
              том случае, если данные повреждения не были вызваны каким-либо внешним воздействием

               или являлись следствием нарушения правил эксплуатации оборудования со стороны
              Заказчика.

5.3. В случае нарушения сроков выполнения работ, указанных в п.п.2.1, 2.2, ИСПОЛНИТЕЛЬ          уплачивает ЗАКАЗЧИКУ штраф в размере стоимости ФСО за время простоя оборудова​ния, если     ЗАКАЗЧИК потребует этого в письменной форме. При этом ЗАКАЗЧИК освобождается от оплаты за обслуживание неработающего оборудования до ввода его в эксплуатацию.
5.4.  В случае несоблюдения сроков оплаты Заказчик оплачивает штрафные санкции в размере 0,1% от стоимости договора за каждый день просрочки, если Исполнитель потребует этого в письменной форме.
5.5.  Штрафные санкции начисляются с момента выставления одной из сторон требования об их уплате в письменной форме либо на основании вступившего в законную силу реше​ния суда.
      5.6.  Меры ответственности, не предусмотренные в настоящем договоре, применяются в  соответствии
              с нормами гражданского законодательства, действующего на территории России.
5.7.   Уплата неустойки не освобождает Стороны от выполнения лежащих на них обязательств или устранения нарушений.
6. АРБИТРАЖ
6.1.
Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора, должны
быть разрешены по мере возникновения путем переговоров сторон. Стороны руководствуются в своих взаимоотношениях по данному Договору действующим законодательством Российской Федерации. В случае, если стороны не приходят к согласию, споры передаются на рассмотрение в Арбитражный Суд г. Санкт-Петербург и Ленинградской области.
7.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1   Настоящий договор подписан в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинако​вую юридическую силу.
7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору возможны и действительны
лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномочен​ными на то лицами. Данные дополнения являются неотъемлемой частью договора.
7.3. Исполнитель имеет право в одностороннем порядке приостановить или прекратить действие договора в случае задержки оплаты за ФСО более чем на 1 (один) месяц.
7.4. Каждая из сторон имеет право приостановить или прекратить действие договора, письменно уведомив об этом другую сторону не позднее, чем за один месяц, за исключением случая, оговоренного в п. 7.3.
8.
РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
"ИСПОЛНИТЕЛЬ"
ООО «ХОЛОДИЛЬНЫЙ СЕРВИС»
Г. Санкт-Петербург
Тел./ф 373-89-69, 371-21-73, 373-29-67

"ЗАКАЗЧИК"
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
ИНН _________ КПП __________ ОКПО _________
Р/с __________________________________________
В ____________________________________________
БИК _________________________________________
к/с __________________________________________
г. ____________________________________________
тел. _________________________________________
9. ПОДПИСИ СТОРОН
От ИСПОЛНИТЕЛЯ
От ЗАКАЗЧИКА
Директор ООО "Холодильный сервис"
                  ________________________________
___________________                                                         _____________________________________
                   ПРИЛОЖЕНИЕ №1
                               к договору №             от «___» ___________2010 г.
        Протокол соглашения о стоимости  фирменного сервисного

                       обслуживания холодильного оборудования
1. Стоимость регламентированного технического обслуживания
	№
	Наименование
оборудования
	Кол-во,
ед.
	Цена за ед. оборудования в месяц,
руб.
	Сумма,
руб.

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

ИТОГО к оплате за месяц ………………………………….  00  руб.00 коп.
          (…………………………………………………………………… руб. 00 коп.)
 НДС не облагается. Применение упрошенной системы налогообложения.

Данное приложение является неотъемлемой частью договора … от           .         .2010 г.
 « ИСПОЛНИТЕЛЬ »                                                                             « ЗАКАЗЧИК »
ООО "ХОЛОДИЛЬНЫЙ СЕРВИС"                                                                  ___ _
Директор                                                                 _____________________________
_____________/Крупеников СИ./                     _______________/____________/
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к договору б/н от _____._____.2010 г.
ПЕРЕЧЕНЬ РАБОТ
выполняемых ежемесячно при регламентном техническом обслуживании холодильных машин
1.      Проверить надёжность крепления и отсутствие механических повреждений      защитного   заземления.
1.1.Зачистить и подтянуть элементы заземляющих устройств.
2. Проверить визуально состояние трубопровода, плотность прилегания соединений.
3. Проверить визуально состояние двери, плотность прилегания уплотнения к
           дверному проему.
4. Проверить соответствие температуры в охлаждаемом объеме температуре, заданной датчиком и отрегулировать в случае необходимости.
5.
Проверить чистоту и состояние конденсаторов и воздухоохладителей.
5.1.Удалить пыль и загрязнение.
5.2.Выправить рёбра конденсаторов и воздухоохладителей.
5.3.Проверить доступ воздуха к конденсаторам.
5.4.Проверить работу системы автоматического отключения холодильной машины при аварийных режимах работы,
5.5.Проверить работу вентиляторов конденсаторов на отсутствие постороннего       шума и вибрации.
5.6.Проверить надёжность крепления ограждений, конденсатора,        электродвигателей и крыльчаток.
5.7.Проверить работу системы автоматического оттаивания по наличию на       воздухоохладителях снеговой шубы или льда.
6. Проверить надёжность электроконтактных соединений.
6.1. Затянуть ослабленные соединения.
7. Проверить визуально исправность электроцепи, состояние изоляции  проводов.
8.
Проверить работу компрессоров и обдувочных вентиляторов по шуму и  степени нагрева.
8.1 Визуально проверить герметичность соединений компрессора на наличие       масляных пятен.
8.2.Проверить герметичность соединений и элементов холодильной машины с
      помощью течеискателя.
8.3.Устранить неплотности, дозарядить машину фреоном.
8.4.Проверить степень чистоты и влажности систем холодильных машин по       индикаторам влажности.
9. Проверить исправность аппаратуры и приборов автоматики
10. Проверить работоспособность и отрегулировать реле времени.
11. Проверить работоспособность электронного пульта управления и установить программу для эксплуатации холодильной машины.
12. Замерить напряжение электросети.
13. Замерить давление всасывания и конденсации.
14. Проверить теплогидроизоляцию на холодильной машине.
15. Устранить выявленные неисправности
16. Выдать рекомендации по результатам выполненных работ персоналу,
обслуживающему холодильные установки.
                    « ИСПОЛНИТЕЛЬ »                                                                               « ЗАКАЗЧИК »

            ООО "ХОЛОДИЛЬНЫЙ СЕРВИС"                  _                                                   ___________
            Директор                                                                      __________________________
           _______________/Крупеников СИ./                       ______________/___________